
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 91 del 08/09/2021 
 
Oggetto: Variazioni al bilancio corrente esercizio finanziario.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno otto del mese di settembre alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.  19 in data 26.04.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2021/2023; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 26.04.2021, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Rilevato quindi che il requisito della necessità di attivare le procedure amministrative per il fine 

di provvedere ad inserire in bilancio risorse necessarie alla gestione ordinaria; 

Visto il prospetto riportato in allegato, contenenti l’elenco delle richieste di variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, dei quali si 

riportano i dati finali e si precisa che sono stati creati nuovi capitoli riguardanti l’emergenza sanitaria 

sia per la parte entrata che per la parte spesa: 

TOTALE ENTRATE                                                                          € 45.598,47 

TOTALE SPESE                                                                                  € 45.598,47 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021, come risulta dal prospetto allegato , 

quale parte integrante e sostanziale; 

Vista l’urgenza di provvedere il parere del revisore verrà inserito agli atti prima della ratifica 

consiliare; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione in questione, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 1 e 153 comma 4 del TUEL, dal Responsabile del Settore 

Ragioneria;  

Visti: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione 

dello stesso; 

Di apportare le modifiche al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, per le 

motivazioni espresse in premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa;  

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 Di rendere il presente atto, ravvisata l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del TUEL, con separata votazione unanime e favorevole.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/09/2021       al  12/10/2021           al n. 543     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/09/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/09/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 08/09/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


